
Stredoslovenská energetika Holding, a.s.

Správa nezávislého audítora a
Konsolidovaná

k 31. decembru 2019

v znení prijatom Európskou úniou





Stredoslovenská energetika Holding, a.s.
Konsolidovaná 31. decembru 2019 zostavená Medzinárodných štandardov pre 

(IFRS) v znení prijatom Európskou úniou

Obsah konsolidovanej y

Strana

Správa nezávislého audítora Akcionárom, Dozornej rade a Predstavenstvu 
Holding, a.s. 

Konsolidovaný Výkaz o 1
Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát a Výkaz komplexného výsledku 2
Konsolidovaný Výkaz zmien vo vlastnom imaní 3
Konsolidovaný V 4

Poznámky konsolidovanej y:

1 Všeobecné informácie 6
2 12
3 29
4 Významné 34
5 Dlhodobý hmotný majetok 35
6 Dlhodobý nehmotný majetok 37
7 38
8 Ostatný majetok 38
9 40
10 Príjmy budúcich období 42
11 42
12 Nové akvizície 42
13 Vlastné imanie 42
14 Výnosy budúcich období dlhodobé 43
15 Záväzky zo zmlúv 44
16 Záväzky z obchodného styku a iné záväzky 44
17 Bankové úvery 46
18 46
19 Rezervy na záväzky 48
20 Tržby 51
21 súvisiace poplatky 52
22 Osobné náklady 52
23 Ostatné prevádzkové náklady 53
24 Ostatné prevádzkové výnosy 53
25 54
26 príjmov 55
27 Podmienený majetok a záväzky 56
28 Zmluvné povinnosti 57
29 Transakcie so spriaznenými stranami 58
30 60



Stredoslovenská energetika Holding, a.s.                          1
Konsolidovaný Výkaz o k 31. decembru 2019 zostavený Medzinárodných 

(IFRS) v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis.

Poznámky na stranách 6 až 60 konsolidovanej .

Konsolidovaný Výkaz o

Poznámka 2019 2018

MAJETOK

Neobežný majetok
Dlhodobý hmotný majetok 5 586 010 561 848
Dlhodobý nehmotný majetok 6 14 685 16 502

9 3 102 1 933
8 1 441 1 438

605 238 581 721
Obežný majetok
Zásoby 3 148 2 700

9 85 780 72 599
Príjmy budúcich období 10 138 248 97 832

- 667
8 - 3

ekvivalenty 11 203 649 116 226
Majetok zo zmlúv 285 1 870

431 110 291 897

Majetok spolu 1 036 348 873 618

VLASTNÉ IMANIE 

Vlastné imanie
Základné imanie 13 116 754 116 754
Zákonný rezervný fond 13 26 493 26 493
Ostatné fondy 2 324 2 324
Ostatné zložky komplexného výsledku -763 -1 142
Nerozdelený zisk 624 787 486 497
Vlastné imanie spolu 769 595 630 926

ZÁVÄZKY

Dlhodobé záväzky
Dlhodobé záväzky z obchodného styku 16 4 562 -
Dlhodobé bankové úvery 17 7 500 12 400
Dlhodobé rezervy 19 10 978 11 621
Dlhodobé záväzky zo zmlúv 15 34 858 32 182

14 33 851 32 465
18 42 333 38 921

134 082 127 589

Krátkodobé záväzky
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky 16 108 615 96 802
Záväzky z dane z príjmov 5 737 -
Krátkodobé bankové úvery 17 4 900 6 200
Záväzky zo zmlúv 15 12 879 11 705
Krátkodobé rezervy 19 540 396

132 671 115 103

Záväzky spolu 266 753 242 692

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 036 348 873 618

Stav k 31. decembru
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Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát a konsolidovaný Výkaz komplexného 
31. decembrom 2019 zostavené
v znení prijatom Európskou úniou 
(Všetky údaje sú v tis.

Poznámky na stranách 6 až 60 konsolidovanej .

Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát

Poznámka 2019 2018

Tržby 20 1 025 457 1 010 002

a súvisiace poplatky 21 -726 356 -812 059
Osobné náklady 22 -53 776 -49 091
Odpisy a opravné položky k dlhodobému hmotnému a 
nehmotnému majetku 5, 6 -35 116 -33 153
Aktivácia 10 288 10 223
Spotreba materiálu -6 214 -6 802
Ostatné prevádzkové výnosy 24 9 616 10 022
Ostatné prevádzkové náklady 23 -31 561 -30 350
Prevádzkový zisk 192 338 98 792

Výnosové úroky 25 37 43
Nákladové úroky 25 -570 -662

25 241 203
-292 -416

8 3 26

Zisk pred zdanením 192 049 98 402
26 -44 766 -22 331

147 283 76 071

Konsolidovaný Výkaz komplexného výsledku

2019 2018

147 283 76 071
Ostatné zložky komplexného výsledku:
Poistno-matematický zisk/(strata) z dlhodobých 
zamestnaneckých požitkov 19 479 -257

-100 54
Ostatné zložky komplexného výsledku spolu 379 -203

147 662 75 868

Poznámka
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Konsolidovaný Výkaz zmien vo vlastnom imaní za rok 2019 zostavený 

(IFRS) v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. 

Poznámky na stranách 6 až 60 konsolidovanej .

Konsolidovaný Výkaz zmien vo vlastnom imaní

Základné 
imanie

Zákonný 
rezervný 

fond
Ostatné 

fondy
Nerozdelený 

zisk 

Poistno-matematická 
strata z dlhodobých 

zamestnaneckých 
Vlastné imanie 

spolu

Zostatok k 1. januáru 2019 116 754 26 493 2 324 486 497 -1 142 630 926
             -              -           - 147 283                              - 147 283

Ostatné zložky komplexného 
výsledku spolu              -              -           -                    - 379 379
Dividendy              -              -           - -8 993                              - -8 993
Zostatok k 31. decembru 
2019 116 754 26 493 2 324 624 787 -763 769 595

Zostatok k 1. januáru 2018 116 754 26 493 2 325 417 072 -939 561 705
             -              -           - 76 071                              - 76 071

Ostatné zložky komplexného 
výsledku spolu              -              -           -                    - -203 -203
Dividendy              -              -           - -6 411                              - -6 411
Ostatné              -              - -1 -235                              - -236
Zostatok k 31. decembru 
2018

116 754 26 493 2 324 486 497 -1 142 630 926



Stredoslovenská energetika Holding, a.s.            4
2019 zostavený

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR,

Poznámky na stranách 6 až 60 konsolidovanej .

Konsolidovaný Výkaz 

Poznámka 2019 2018

Zisk pred zdanením 192 049 98 402

Úpravy o:
Odpisy a amortizácia 5, 6 36 078 34 162
Zmena opravných položiek k dlhodobému majetku 5, 6 -962 -1 009
Zisk z predaja dlhodobého hmotného majetku 24 -347 -285
Úrokové náklady (netto) 25 533 619

8 -3 -26
9 1 507 1 478

Zmena stavu rezerv 19 198 1 166
127 26

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 229 180 134 533

Zmeny pracovného kapitálu:
obchodného styku, iných 

-54 794 52 495
Prírastok zásob -469 -460
Prírastok / (Úbytok) záväzkov z obchodného styku, iných 

11 201 -5 311
185 118 181 257



Stredoslovenská energetika Holding, a.s.            5
2019 zostavený

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR,

Poznámky na stranách 6 až 60 konsolidovanej .

Poznámka 2019 2018

prevádzky 185 118 181 257
-35 062 -27 173
150 056 154 084

Výdavky na nákup dlhodobého hmotného a nehmotného 
majetku 

5 ,6
-46 460 -48 394

Prijaté dividendy 25 282 259
Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku 741 1 190

8 3 8
Prijaté úroky 37 43

-45 397 -46 894

-6 200 -6 210
Zaplatené úroky -581 -680
Vyplatené dividendy 13 -8 993 -6 411
Platby za nájmy - istina -1 462 -

použité na prevádzkovu -17 236 -13 301

ekvivalentov 87 423 93 889

obdobia 
11

116 226 22 337

obdobia 
11

203 649 116 226
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

1 Všeobecné informácie

Obchodné meno a

Stredoslovenská energetika Holding Holding“) sídli 
na adrese:

010 47 Žilina
Slovenská republika

D

SSE Holding , bola založená pod obchodným 
menom Stredoslovenská energetika, a.s. 

1. januára 2002 (Obchodný register Okresného súdu Žilina, oddiel Sa, vložka                 
10328/L). S

Stredoslovenská energetika Holding, a.s..

SSE Holding sa spolu so svojimi dcérskymi 
závierke ako „Skupina“.

Skupiny k 31. decembru 2019:

poznámkach Krajina registrácie v %

SSE – Metrológia, s.r.o. MEV Slovenská republika 100%

Elektroenergetické montáže, s.r.o. EEM Slovenská republika 100%

SSE CZ, s.r.o. SSE CZ 100%

SSD Slovenská republika 100%

Stredoslovenská energetika -
Project Development, s.r.o. SSE-PD Slovenská republika 100%

SSE–Solar, s.r.o. SSE-Solar Slovenská republika 100%

SPV100, s. r. o. SPV Slovenská republika 100%

Stredoslovenská energetika, a. s. SSE Slovenská republika 100%

SSE – MVE, s.r.o. MVE Slovenská republika 100%

Niektoré Skupiny sa riadia podmienkami licencie, ktorá jej bola udelená na základe zákona 

vrátane tvorby cien za elektrickú energiu a služby poskytované istým skupinám 

Skupiny

- Nákup a dodávka elektriny;
- Distribúcia elektriny na území stredného Slovenska;
- Nákup a dodávka plynu;
- Budovanie a údržba 
- Výroba elektrickej energie;
- Kalibrácia meradiel;
- Poskytovanie služieb v oblasti prác pod napätím.
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

S

K 31. decembru 2001 bol tento štátny podnik zrušený bez likvidácie na základe rozhodnutia ministra 
záväzky prevedené na Fond 

Majetok a záväzky boli ocenené historickou zostatkovou cenou vykázanou Stredoslovenskými 
energetickými závodmi k 31. decembru 2001.

októbra 2002 predal FNM SR 49%-ný podiel na základnom imaní SSE Holding
E.D.F. INTERNATIONAL („EDFI“), Francúzsko. a manažérsku kontrolu nad 
S .

Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a.s. („SSE-D“) v súlade s platnou 
slovenskou a marca 2018 SSE-D
zmenila obchodné m

transakciu, ktorej predmetom bol prevod 49 % podielu a manažérskej kontroly v
na EPH Financing II, a.s.

26. mája 2014 , .
(nástupnícka

l 1. január 2014.
, a.s. bola vymazaná z obchodného registra 25. augusta 2014.

2014 2014 NM SR (51%) na 
Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky. 

usporiadania Skupiny. 

súvisiaca s dodávky elektrickej energie a plynu, poskytovania energetických 
podporných služieb a projektov energetickej efektívnosti do dcérsk
energetika Obchod, a. s. („SSE – - Obchod s
1. januára 2019 zmenila obchodné meno na Stredoslovenská energetika, a. s. Cena elektrickej 
energie (komodity) je regulovaná pre domácnosti a malé podniky s

nie je
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

2019 a k 31. decembru 2018 bola nasledovná:

 Absolútna  
hodnota v tis. 

 Vlastnícky 
podiel % 

 Hlasovacie 
práva % 

 Ministerstvo hospodárstva SR 59 545 51% 51%
EP Energy, a.s. 57 209 49% 49%

 Spolu 116 754 100% 100%

Ministerstvo hospodárstva SR so sídlom Mlynské nivy 44/a, 827 15 Bratislava 212 vlastní od 
1. augusta 2014 51%-

EP Energy, a.s. („investor“, „EPE“)

-
K 31. decembru 

zapísaný v obchod

zverejnená v uvedenom obchodnom registri. 

-1855 
8

EP Investment S.à.r.l.. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde sú uložené 
-1468 

Luxembourg, R.C.S. Luxembourg C24.

K 31.decembru 2018 

oe sídlomlem 39, Avenue John F. Kennedy, L-1855 
vierka za rok 2018 bude uložená v mieste sídla 

14 Rue 
Erasme L-1468 Luxembourg, R.C.S. Luxembourg C24.

- NM SR, Ministerstvo 
EPH podpísali 

investorom. Ministerstvo hospodárstva 
SR je reprezentované

Do dozornej rady je nominovaný investorom jeden podpredseda. Ministerstvo hospodárstva SR
repre kupiny sú reprezentovaní 

Právomoci a
nasledovné:

môže transakciám iným ako 
tým, ktoré sú v kompetencii dozornej rady, ako sú popísané nižšie;
predkladá valnému zhromaždeniu na schválenie individuálnu, riadnu a mimoriadnu individuálnu 

vierku a návrh rozdelenia zisku alebo 
vysporiadania straty;
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

pripravuje vyhlásenia o
stranami a
obdobia;
predkladá dozornej rade a

významných projektov Skupiny;
predkladá dozornej rade na posúdenie a obchodný plán 

;
predkladá valnému zhromaždeniu na schválenie výkonov akcionárskych práv týkajúcich sa 

predkladá valnému zhromaždeniu návrh na menovanie, odvolanie alebo výmenu audítorov 

Právomoci Dozornej rady:
Dozorná
Dozorná rada preskúmava a

obchodného plánu;
obchodného 

;
vyhlásení o

.

Dozorná rada rozhoduje o:
znižovaní stavu pracovných síl, ktoré by

zamestnancov;
významných projektoch;

majetku 
príslušnej transakcie alebo celková hodnota série súvisiacich transakcií presahuje

ého majetku je

povoleného financovania);

presahuje jednotlivo štyri milióny EUR (4 000 000 EUR výdavky 
priebehu viacerých rokov).

V súlade so stano
významných projektov, predkladá ho na 

schválenie Dozornej rade a následne na valné zhromaždenie na schválenie akcionárom.

Neobmedz

a žiadna z

Dátum schválenia konsolidovanej 

27. júna 2019
decembra 2018.

Konsolidovaná ú a správa o
k 31. decembru 2018 bola 25. júna 2019.

s dodatkom správy nezávislého audítora za rok 2018 bola uložená 
15. júla 2019.
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

Schválenie audítora

KPMG Slovensko spol. s r.o. ako audítora 
konsolidovanej k 2019 27. júna 2019.

Orgány 

Obchodnom 
registri, ktorý prevádzkuje Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky na internetovej stránke 
www.orsr.sk.

ov Skupiny

V roku 2019 mala Skupina v priemere 1 663 zamestnancov (2018: 1 637), z toho 14 vedúcich
zamestnancov (2018: 15).

dcé

MEV bola založená 3. apríla 2003 a zapísaná do obchodného registra 17. apríla 2003 ako 
-

presunula do MEV kalibráciou meracej techniky elektriny. 

EEM boli založené 2. júla 2003 a zapísané do obchodného registra 
12. augusta 2003 ako 100%-n . 1. septembra 2004 presunula 
do EEM
S z
s

SSE CZ bola založená 13. októbra 2005 a zapísaná do obc
0%-ne vlastnená S .

elektrickou energiou a
a pred a

SSD bola založená 22. marca 2006 pod obchodným názvom Stredoslovenská 
energetika – Distribúcia, a.s. a zapísaná do obchodného registra 8. apríla 2006 ako akciová

100%-

SSD sa zaoberá distribúciou elektrickej energie v rámci Stredoslovenského regiónu od 1. júla 2007, 
. Požiadavka na zákonné 

s
obchod s elektrickou energiou. Smernica bola prijatá do slovenskej legislatívy prostredníctvom 
Zákona o Z. z.

SSE-PD bola založená 3. júna 2008 a zapísaná do obchodného registra 11. júna 2008 ako
-ne vlastnená S SSE-PD 

výstavby a prevádzky elektrárne na strednom Slovensku.

SSE–Solar bola založená 29. marca 2010 a zapísaná do obchodného registra 2. apríla 2010. 
SSE–Solar výstavby a prevádzky fotovoltaických elektrární.

SPV bola založená 25. apríla 2012 a
obstarala 100%-ný podiel v SPV ako 

, sa zaoberá distribúciou elektrickej energie v rámci
priemyselného areálu na Priemyselnej ulici 1 v Liptovskom Mikuláši. 
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

SSE bola založená 19. júla 2018 pod obchodným menom Stredoslovenská 
energetika – Obchod, a. s. a
100%- Stredoslovenská energetika – Obchod, a. s.
s
V rámci tran
súvisiaca s dodávky elektrickej energie a plynu, poskytovania energetických 
podporných služieb a projektov energetickej efektívnosti do SSE.

MVE bola založená 19. júla 2018 a zapísaná do 
V
súvisiaca s

vlastné

iných 
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

2

nižšie. Tieto metódy sa .

2.1.

31. decembru 2019 bola zostavená ako riadna 
22 znení

neskorších predpisov („zákon o od 1. januára 2019 do
31. decembra 2019.

2019
v znení prijatom Európskou úniou („IFRS EÚ“).

e vydané Výborom pre 

k 31. decembru 2019.

rka bola zostavená na základe princípu historických cien s výnimkou 
.

za predpokladu 
i.

do jej schválenia Valným zhromaždením. Ak po schválení konsolidovanej 
informáciami z bežného 

IFRS EÚ ú
období, v ktorom sa relevantné udalosti zistili. 

súlade s
a
komplexné 
oblasti, kde sú predpoklady a
v

Zmen

IFRS 16 nahrádza štandard IAS 17 Lízingy a súvisiace interpretácie. Skupina prvýkrát aplikovala 

prvotne vykázaného majetku rovnajúcou sa hodnote príslušného lízingovému záväzku. Štandard 
nemal vplyv 
zmeny údajov za minulé obdobie.

lízingy s dobou nájmu 12 mesiacov a menej a ktoré neobsahujú kúpnu opciu,
lízingy, pri ktorých predmet nájmu má nízku hodnotu (tzv. small-ticket lízingy).
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

Zavedenie nového štandardu malo predovšetkým vplyv na predtým vykázaný operatívny prenájom. 
eliminujúc rozlišovanie medzi 

protihodnotu. Pri takýchto zmluvách nový model vyžaduje, aby nájomca vykázal majetok, ku 
ktorému má právo používania a záväzok z lízingu. Majetok, ku ktorému je právo používania, sa 

platieb), ktoré boli predtým vykázané ako operatívny prenájom, Skupina k 1. januáru 2019 použila 

výške 1,82 %.

januáru 2019. 
Z dôvodu prvotnej aplikácie štandardu IFRS 16, Skupina uplatnila nasledujúce praktické výnimky 
v súlade s IFRS 16:

použila jednotnú diskontnú sadzbu pre súbory lízingových zmlúv s podobnými charakteristikami, 
náklady na nájmy so zostatkovo
aplikácie (t.j. od 1. januára 2019) vykázala obdobne ako krátkodobé nájmy v rámci 

vykázaní práva na 
používanie majetku,

Vplyv prvotnej aplikácie IFRS 16 na jednotlivé položky V
bol nasledovný:

Vykázanie práv na používanie majetku v rámci dlhodobého hmotného 
majetku

5 972

Vykázanie záväzku z nájmu v rámci dlhodobých záväzkov z obchodného 
styku 5 972
Vplyv na vlastné imanie k 1. januáru 2019 -

1 501 tis. EUR a úrokové 
náklady zo záväzkov z prenájmu vo výške 104
prevádzkové náklady o 1 566 tis. EUR.

Záväzky z nájmu, ktoré neboli vykázané vo V situácie k 31. decembru 2018 
e:

Nevykázaný záväzok z operatívneho nájmu k 31. decembru 2018 7 035

Záväzky z
k dátumu prvotnej aplikácie k 1. januáru 2019 6 564

nájmu - 150
- 442

Záväzok z nájmu vykázaný k 1. januáru 2019 5 972

opísané v Poznámke 2.11.
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Poznámky konsolidova y k 31. decembru 2019 zostavenej

v znení prijatom Európskou úniou
(Všetky údaje sú v tis. EUR

Štandardy, interpretácie a doplnenia k zverejneným štandardom, ktoré boli prijaté EÚ a ktoré ešte 
zostavení 

odhadoch a chyby

tohto princípu v jednotlivých IFRS štandardoch.

aplikácii. 

uvedené nové štandardy, doplnenia štandardov 

Doplnenia k IFRS 10 a IAS 28: Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruženým 

podnikom, zisk 

podnik, nasledovne:
zisk alebo strata sa vykáže v plnej výške, ak transakcia medzi investorom a jeho  pridruženým 

podnikom a 
umiestnený

závierku.

IFRS 17 Poistné zmluvy

prospektívne. Skoršia aplikácia je povolená.

ciu 
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Doplnenia k IFRS 3 Podnikové kombinácie

aplikácii. 

Doplnenia k IFRS 9, IAS 

ovplyvnené neistotami súvisiacimi s reformou IBOR.

om.

BOR.

- 125%.

- .

aplikácii. 

2.2. a

(i)

investície
Skupina má 

p

polovicu hlasovacích práv. V takom prípade S
ostatných investorov v  porovnaní so svojimi právami a tiež rozloženie vlastníctva týchto ostatných 
hlasovacích práv de-

kontrolov
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obstaran majetok
výhodnej kúpy sa vykáže v konsolidovanom V

nákladov, ktoré sa týkajú vydania dlhových cenných papierov a cenných papierov predstavujúcich 
vlastné imanie. 

ú vykázané v konsolidovanom Výkaze 
ziskov a strát.

potom sa po
Inak sa následné zmeny reálnej hodnoty podmienenej protihodnoty vykážu v konsolidovanom
Výkaze ziskov a strát.

na základe podielov (share-based 

ty pri tejto podnikovej kombinácii. Vychádza sa 

poskytnutým ešte pred kombináciou.

Ak Skupina stratí kontrolu

ktorá vznikne v dôsledku straty kontroly, sa vykáže v konsolidovanom Výkaze ziskov a strát. Ak si 
,

kedy k strate kontroly došlo.

Vnútroskupinové transakcie, zostatky a nerealizované zisky z transakcií medzi podnikmi v Skupine 

dôkaz o tom, že došlo k zníženiu hodnoty prevádzaného majetk
metódami 

aplikovanými Skupinou. 

(ii)

ých metódou vlastného imania predstavujú podiely v 

prevádzkové politiky, ale nemá nad nimi kontrolu alebo 
ý majetok

Podiely v pridružených podnikoch a sp
imania. Pri prvotnom ocenení sa ocenia obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s 

na zisku / strat

Rozsah konsolidácie

Do konsolidácie k 31. decembru 2019 bolo zahrnutých 12 2018: 12
toho 10 2018: 10

i (2018
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2019. Tieto 
uvedené v 1 v podniky).

2.3.

(i)

EUR, použitím meny primárneho ekonomického 

menou vykazovania každej 
z CZ (CZK). 

(ii) Transakcie a zostatky konsolidovaného Výkazu o situácii

(ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) predchádza d us

alebo NBS , ku ktorému sa zostavuj
hospodárenia. 

majetok a záväzky, prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa

2.4. Dlhodobý hmotný majetok

Všetok dlhodobý hmotný majetok je vykázaný v obstarávacích cenách znížených o oprávky 
a kumulované straty zo zníženia hodnoty.

(i) Obstarávacia cena

náklady priamo vynaložené na obstaranie majetku. Nákladové 

Dlhodobý hmotný majetok vyt

Následné výdavky ty majetku alebo sa vykazujú ako samostatný 

Skupine a výška výdavkov
tné výdavky konsolidovaného Výkazu 

elektrické kábl
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(ii) Odpisy

k dispozícii na použitie v
súlade so schváleným odpisovým plánom. Hmotný majetok sa odpisuje lineárnym 
spôsobom -

h

Predpokladaná doba životnosti jednotlivých skupín majetku bola v roku 2019 a 2018 nasledovná:

 Budovy, haly, stavby  10 – 70 rokov 
 Stroje, prístroje a dopravné prostriedky   4 – 45 rokov 
 Ostatný dlhodobý hmotný majetok  5 – 15 rokov 

a predpokladaná doba životnosti dlhodobého majetku prehodnocuje, a ak je to potrebné, upravuje.

neodpisujú.

predajná cena znížená o náklady 

jeho životnosti. Zostatková hodnota majetku je rovná nule alebo jeho hodnote pri likvidácii, ak 

porovnaní s celkovou 
hodnotou majetku významná, sa odpisuje samostatne. Skupina rozdelí hodnotu pôvodne pridelenú 

samostatne.

hodnota majetku je vy (Poznámka 2.6).

príslušnými oprávkami a kumulovanými stratami zo zníženia hodnoty. Zisky a straty pri vyradení 

zisku/strate.

2.5. Dlhodobý nehmotný majetok

majetok sa vykazuje, ak je pravdepodobné, že budúce ekonomické úžitky súvisiace s majetkom 
kupine

dlhodobý nehmotný majetok vykázaný v obstarávacích cenách znížených o oprávky a kumulované 
straty zo zníženia hodnoty. 

Skupina nemá 

20 rokov.

Odpisuje sa v súlade so schváleným odpisovým plánom lineárnou metódou. 
nosti majetku. 

zostatkovú 
majetku.
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Predpokladá sa, že zostatková hodnota :
na konci jeho ekonomickej životnosti alebo;

neexistuje aktívny trh pre daný majetok a zostatkovú hodnotu ne
nie 

životnosti daného majetku.

Výdavky 

Výdavky
vlastnostiam a ako dlhodobý nehmotný majetok, 
sú vykazované ako technické zhodnotenie a sú véru. 

porovnaní s celkovou 
hodnotou majetku významná sa odpisuje samostatne. Skupina rozdelí hodnotu pôvodne pridelenú 
položke dlhodobého ne
samostatne.

2.6. Zníženie 

Dlhodobý nehmotný majetok s neobmedzenou dobou životnosti a nehmotný majetok, ktorý ešte nie 
je v zníženie majetok, 
s a zásob, je testovaný na zníženie 
udalosti alebo zme je vyššia ako návratná hodnota. 
Ak existuje indikátor znehodnotenia, je odhadnutá návratná hodnota. Strata zo zníženia hodnoty 
sa vykazuje v konsolidovanom V

návratnú hodnotu. Návratná 
z

používania,

zníženia 

došlo k zníženiu hodnoty, sa pravidelne, k závierka
zostavuje, t. straty zo 
zníženia hodnoty.

2.7.

papiere sa prvotne vykážu pri ich vzniku. 

konsolidovanom V kupina stane zmluvnou stranou dohôd 

Finan

hodnote zvýšenej, okrem položiek ocenených reálnou hodnotou cez výkaz ziskov a strát (FVTPL), 

2.8.

kupiny je pri prvotnom vykázaní zaradený do jednej z nasledujúcich kategórií:
umorovaná hodnota,

reálna hodnota cez výsledok hospodárenia (FVTPL).

zaní nezmení, iba ak Skupina zmení svoj 
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nie je zaradený ako FVTPL:
majetok je držaný v rámci obchodného modelu, ktoréh

platby istiny a úrokov z nezaplatenej istiny.

Pri neobchodovaných nástrojoch vlastného imania sa Skupina

výsledku hospodárenia.

ný majetok, ktorý nie je ocenený ako umorovaná hodnota alebo FVOCI je ocenený 

Následné ocenenie a zisky a straty
umorovaná hodnota – tento majetok je následne ocenený vo výške umorovaných nákladov, 
použitím efektívnej úrokovej miery, upravený o straty zo znehodnotenia. Výnosové úroky, zisky 

hospodárenia.
FVTPL – tento majetok je následne ocenený v reálnej hod

investície do vlastného imania vo FVOCI –
hodnote. Prijaté dividendy sa vykážu vo výsledku hospo
straty sa vykážu v ostatných zložkách komplexného výsledku a nie sú nikdy preklasifikované 
do výsledku hospodárenia.

2.9.

kupina zaradí 

Skupina  tane úrokových nákladov, sú 
vykázané vo výsledku hospodárenia. 

nákladov zistených metódou efektívnej úrokovej miery. Úrokové náklady a kurzové zisky a straty 
sa vykazujú 
do výsledku hospodárenia.

Skupina záväzky z obchodného 
styku a iné záväzky.

ov.

Skupina 
a)
b) Skupina 

a tým (i) paralelne previedla v zásade všetky riziká a potenciálne zisky spojené 
s vlastníctvom alebo (ii) ani nepreviedla ani si neponechala v zásade všetky riziká 

konsolidovaného 
Skupiny uvedený v zmluve sa zaplatí, zruší, alebo 
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záväzku a zaplatenou protihodnotou sa 
vykazuje vo výsledku hospodárenia.

konsolidovanom
má Skupina 

Skupina
vlastného imania.

2.10.

vlastného imania, a na majetok zo zmlúv (contract assets).

.

12- ECL: ECL, ktoré vyplynú zo

Celoživotné ECL: ECL, ktoré vyplývajú zo všetkých možných 

kupina využíva primerané podporné informácie, ktoré boli vyhodnotené ako 
vhodné a dostupné pre Skupinu bez vynaloženia neprimeraných nákladov alebo úsilia na ich 

skúsenostiach Skupiny a hodnotení úverového rizika vrátane informácií o budúcom možnom vývoji.

Skupina 
Je Skupine v plnom rozsahu bez toho, 
aby Skupina realizovala úkony, akými sú napríklad realizácia 

je viac ako 90 dní po splatnosti. 

torej je Skupina vystavená úverovému riziku.  

Ocenenie ECL

rozdiel Skupine
ktoré Skupina 

ECL nie sú diskontované, pretože neobsahujú žiadnu významnú zložku financovania.

Straty zo zníženia hodnoty

Straty zo zníženia 
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po vykázaní straty zo zníženia hodnoty. 
hodnotou sa zrušenie vykazuje vo výsledku hospodárenia.  

opravných položiek sa vo Výkaze ziskov a strát vykazuje v riadku Ostatné prevádzkové náklady. 

odpísané, sa vykazujú vo Výkaze ziskov a strát v riadku Ostatné prevádzkové výnosy. 

Spôsob, akým Skupina vykazuje výnosy, je uvedený v 21.

2.11. Nájmy – IFRS 16

nasledujúce podmienky:

nájomca získa v podstate všetky ekonomické úžitky z používania identifikovaného majetku, a
nájomca

Skupina uplatnila výnimku a aplikovala nový štandard IFRS 16 na všetky zmluvy, ktoré uzatvorila 
pred 1. januárom 2019 a IFRIC 4 (grandfather the 
definition of lease on transition). To znamená, že nanovo neposudzuje lízingové zmluvy, ktoré boli 

Pri prvotnom vykázaní a následnom precenení lízingovej zmluvy, ktorá obsahuje lízingovú zložku, 
Skupina priradí zmluvne dohodnutú protihodnotu na každú lízingovú zložku pomerne na základe 
jej hodnoty v uje samostatne o lízingových 
a ne-lízingových zložkách pri nájmoch vozidiel pozemkov a
a lízingovej ako aj ne-lízingovej zložke 
samostatne avšak ich považuje za jednu lízingovú zložku.

Najatý majetok (Skupina ako nájomca)

Skupina vykáže právo na používanie majetku a záväzok z
hodnota práva na používanie majetku nájmu, 

nákladov na strane nájomcu ponížených o
Pri stanovení doby nájmu sa predo

Skupina berie do úvahy vše
podnety na uplatnenie (neuplatnenie) týchto možností. Doba, o

nájmu iba v

právo na 

spôsobom ako posúdenie zníženia hodnoty Poznámke 
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ízingových splátok 

informácií týkajúcich sa Skupiny. Následné precenenie lízingového záväzku sa vykoná v prípade, 
že dôjde k zmene podmienok zmluvy (napr. zmena doby nájmu z dôvodu uplatnenia možnosti na 

indexu alebo sadzby používanej pri stanovení platieb, zmena  posúdenia pravdepodobnosti 

aj na ocenenie práva na používanie majetku. Ak by to viedlo k zápornej hodnote práva na 
používanie majetku, zostávajúci vplyv sa vykáže s vplyvom na výsledok hospodárenia
(takže výsledné právo na používanie majetku bude vykázané v
obdo precení lízingového záväzku z dôvodu vyššie uvedených zmien. 

nevykazuje právo na používanie majetku ani záväzok z nájmu 
pri všetkých typoch nájomných zmlúv s dobou nájmu 12 mesiacov alebo menej. Náklady súvisiace 
s týmito nájmami sú v
doby nájmu. 

nevykazuje právo na používanie majetku ani záväzok z 

5 000 USD anej hodnoty majetku sa vychádza z predpokladu, že ide o nový 

neaplikuje.

Skupina vo V situácie vykazuje právo na používanie majetku v rámci dlhodobého 
hmotného majetku, záväzky z nájmu v rámci dlhodobých a krátkodobých záväzkov z obchodného 
styku a kupina
s nájmom nasledovne:

platby za istinu týkajúcu sa záväzkov z nájmu v rámci tokov z
platby za úroky týkajúce sa záväzkov z nájmu v rámci tokov z
platby za krátkodobý nájom, nájom drobného majetku a
ktoré nie sú zahrnuté do ocenenia záväzkov z nájmu v rámci tokov z prevádzkovej

Nájmy -

obdobia.

vlastníctvom, sa klasifikuje u nájomcu ako operatívny lízing. Splátky realizované v rámci 
ované rovnomerne vo

konsolidovanom

Skupina 
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2.12. Zásoby

ktorá z nich je nižšia. Zásoby sú ocenené na základe metódy váženého aritmetického priemeru. 
íklad clo a prepravu, 

znížené o
v bežnom obchodnom styku a je znížená o relevantné náklady na predaj.

2.13. Zákazková výroba

Na stanovenie sumy výnosov, ktoré je potrebné vyk

zostavuje k celkovým odhadovaným nákladom na každú zákazku osobitne. Súvisiace náklady sa 
vykazujú v konsolidovanom V
v záväzkoch zo zmlúv.

2.14.

v bankách a iné krátkodobé vysoko likvidné investície s pôvodnou dobou splatnosti neprevyšujúcou 
tri mesiace.

Kontokorentné úvery, ktoré sú splatné na požiadanie, tv Skupiny a sú 
konsolidovaného 

V

2.15. Základné imanie

výdavky 

2.16. Splatná a

platnými ku d , ku ktorému sa 

ému orgánu.

záväzku v súvislosti s transakciou, ktorá nie 

Splatná a konsolidovanom Výkaze ziskov a strát s výnimkou prípadov, 
konsolidovaného 

Výkazu komplexného výsledku. 

j. ak je pravdepodobné, 
že Skupina dosiahne v
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podnikov s v

záväzkami, ak má 
ý nárok

.

2.17. Rezervy 

Rezervy sa vykazujú, ak má Skupina zmluvné alebo mimozmluvné povinnosti 
ekonomické úžitky ako dô
bude potrebný na vyrovnanie týchto povinností 
týchto povinností
predpokladá, že rezerva bude v budúcnosti refundovaná, napríklad v rámci poistnej zmluvy, budúci 
príjem je vykázaný ako jednotlivý majetok, ale len v prípade, že takáto náhrada je takmer istá.

Ak existuje viacero podobných povinností ude potrebný výdavok na ich 
povinností ako celku. Rezerva sa vykazuje aj vtedy, ak 

povinností je malá.

povinnosti pri použití 

špecifických pre ykazuje ako nákladový 
úrok.

2.18. Podmienené záväzky

Podmienené záväzky sa v Konsolidovanom Výkaze o nej situácií
v poznámkach konsolidovanej y úbytok zdrojov predstavujúcich 
ekonomické úžitky je málo pravdepodobný. Podmienené záväzky sa nezverejnia v poznámkach 
konsolidovanej y úbytku zdrojov predstavujúcich 
ekonomické úžitky je nepatrná.

2.19. Záväzky zo zmlúv

Záväzky zo zmlúv
v situácii, kedy už za tieto tovary alebo služby Skupina obdržala protihodnotu. Predstavujú 

pripojenie do 
kedy kontrola nad 

majetkom nebola prevedená na zákazníka.

2.20. Zamestnanecké požitky

Skupina má dôchodkový program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením ako aj s vopred 
stanovenými príspevkami.

Dôchodkové programy

V prípade programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je stanovená výška plnenia, ktorú 
zamestnanec pri odchode do dôchodku dostane. Výška plnenia závisí od viacerých faktorov, akými 

pracovaných rokov a mzda. 
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pevne stanovené príspevky tretím osobám alebo vláde. Skupina nemá žiadnu zmluvnú alebo 
, ak výška aktív dôchodkového programu nie je 

obdobia.

Nezaistený penzijný program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením

kolektívnej zmluvy Skupiny platnej na roky 2017 – 2019 je Skupina povinná 

do 10 rokov 2
11 - 15 4
16 - 20 5
21 - 25 6
nad 25 7

Minimálna požiadavka Zákonníka práce na príspevok pri odchode do starobného dôchodku vo 

Ostatné požitky s vopred stanoveným plnením

Skupina taktiež vypláca odmeny pri pracovných a životných jubileách:

v Skupine pri dosiahnutí veku 50 rokov. 

poskytovaní týchto požitkov 
a

Záväzok vykázaný v Konsolidovanom Výkaze o situácii vyplývajúci z dôchodkových 
programov s v

.

Skupina poistných programov s definovaným plnením použitím metódy 

dôchodkových programov s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je stanovená 

nízko rizikových štátnych alebo korporátnych dlhopisov, ktoré majú dobu splatnosti blížiacu sa k 

období odpracovaných rokov na základe vzorca plnenia penzijného programu.

Poistno-matematický zisk a strata, vyplývajúce z úprav založených na skúsenostiach a zo zmien 
v poistno-matematických predpokladoch sa vykazujú v období, v ktorom nastanú. V prípade 
záväzkov z odchodného v konsolidovanom Výkaze komplexného výsledku a v prípade odmien pri 
pracovných a životných jubileách v konsolidovanom Výkaze ziskov a strát. Náklady minulej služby 
sa okamžite vykazujú v konsolidovanom Výkaze ziskov a strát.

Dôchodkové programy s vopred stanovenými príspevkami

Skupina prispieva do štátnych a súkromných dôchodkových programov s vopred stanovenými 
príspevkami.
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Skupina 

stanovenej výške na základe vyplatených hrubých miezd. 

kupina prispievala do týchto fondov vo výške 35,2% (2018: 35,2%) hrubých 

predpismi max. do 6 678 EUR  (2018: max. do 6 384
2018: 13,4%). Náklady na tieto 

konsolidovaného Výkazu ziskov a strát v tom istom období ako príslušné 
mzdové náklady.

Okrem toho platí Skupina 
doplnkového dôchodkového sporenia, príspevky na doplnkové dôchodkové poistenie v rozmedzí 
2 % až 6 % z ej mzdy zamestnanca, max. do výšky 1 400 EUR (2018: 1 400 EUR).

Odstupné

a príspevok. Skupina 

odstupné v rámci ponuky

významný.

2.21. Vykazovanie výnosov

Výnosy predstavujú reálnu hodnotu prijatej odmeny alebo 

spotrebných daní, predpokladaných vrátení tovarov a služieb, zliav a skont.

sú popísané nižšie.

ace 
s predajom. Pri svojich odhadoch vychádza Skupina z výsledkov dosiahnutých v minulosti pri 

z
Meranie a fakturáciou u malé podniky 
s

tovar alebo službu, ktoré už boli zákazníkovi dodané resp. poskytnuté, ale ešte nevyfakturované. 

Výnos z nevyfakturovanej elektriny
jej ceny. Odhad dodávky 

z
odbernom mieste a hodnoty príslušného typového diagramu odberu pre sadzbu, do ktorej je 
zaradené odberné miesto.

poskytnutej služby v
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a predpokladá sa príjem ekonomických úžitkov.

Úrokové výnosy sa vyk
použitím metódy efektívnej úrokovej miery.

následný prístup 
k

s distribúciou elektrickej energie.

Majetok nadobudnutý vydržaním (napr. trafostanice), bezodplatne nadobudnutý majetok a zistené 
reálnej 

o majetku

ý majetok
hodnota takýchto poplatkov je z

o odpisu k tomuto 
majetku.

2.22. Výplata dividend

Výplata dividend akcionárom S sa vykazuje ako záväzok v
závierke Skupiny v období, v ktorom sú dividendy schválené akcionármi Skupiny.
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3

3.1.

(vrátane kurzového rizika, cenového rizika, úrokového rizika), prevádzkovému riziku, kreditnému 
riziku a riziku likvidity. Celkový prog

oddelením v súlade s postupmi 
schválenými Predstavenstvom. Centrálne 

a manažment Skupiny vydáva písomné princípy pre celkové riadenie f
písomné postupy pokrývajúce špecifické oblasti ako kurzové riziko, úrokové riziko, kreditné riziko, 

(i) Trhové riziko

(a) Kurzové riziko

Skupina nie je vystavená kurzovému riziku, pretože náklady a výnosy v cudzej mene nie sú pre 
Skupinu významné.

(b) Cenové riziko

Dodávka elektrickej energie a zemného plynu

trhových cien 

ných limitov. 

s SSE, ktorá stanovuje aj 

Risk –

Tieto ukazovatele sú vyhodnocované na dennej báze pre jednotlivé portfóliá. K 31. decembru 2019 
bol Risk Kapitál v dodávke komodity v erpanie bolo 49 % na úrovni stanoveného 
limitu na VaR a VaR days bolo viac ako 100 dní.

Skupina delí koncových zákazníkov do segmentov na základe dodávaného množstva elektrickej 

zákazníckych zmlúv zmluvnými podmienkami, ktoré sú rozdielne stanovené na základe 
pravdepodobnosti straty zo zmlúv pre každý zákaznícky segment. 

Predajné ceny pre koncových zákazníkov sú odvodené od trhových cien, za ktoré dokáže Skupina 

hodnota Risk Kapitál je

Predajná cena elektrickej energie a zemného plynu pre domácnosti a malé podniky je predmetom 
cenovej regulácie ÚRSO. 
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Skupina nakupuje komoditu aj na základe individuálnych kontraktov s podmieneným predajom 
-to-back) a týmto minimalizuje cenové riziko vyplývajúce z otvorených 

obdobia trvajúceho jeden až tri roky pr

ÚRSO. – 2021 úrad stanovil rozsah a spôsob 
cenovej kupiny na celé 

l pre 
Skupinu pri fakturácii záväzné. ery 

na hospodárske výsledky Skupiny. Mieru tohto rizika nie je možné kv
predstihom. 

kupinu na minimum.

(c)

Skupina nie je vystavená riziku úrokovej sadzby v dôsledku dlhodobých úverov. 

K 31. decembru 2019 a k 31. decembru 2018 sú všetky úvery denominované v
fixnými úrokovými mierami a vykázané v úmorovaných nákladoch. Viac informácií sa nachádza 

17.

(ii) Prevádzkové riziko

Prevádzkové riziko je riziko priamej a
súvisiacich s procesmi v Skupine, zamestnancami, technológiou, infraštruktúrou a externými 
faktormi inými ako úverové, trhové a riziko likvidity ako napríklad tie, ktoré sa týkajú právnych 
požiadaviek a požiadaviek regulátora a všeobecne uznávanými pravidlami firemného správania. 

a poškodenia reputácie Skupiny na jednej strane a prihliadnutím na celkovú efektivitu nákladov 
a zamedzenie interných kontrol, ktoré obmedzujú iniciatívu a kreativitu na strane druhej. Primárnu

manažment Skupiny. 

procesov v Skupine s internými smernicami. Výsledky interného auditu sú diskutované vrcholovým 
manažmentom Skupiny.

(iii) Úverové riziko

vkladmi 
tiež z vrátane 

budúcich transakcií z

nezávislé ratingové hodnotenia. 

Ak 
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s ostatnými službami súvisiacimi s elektrickou energiou formou integrovanej 
zmluvy.

(obchodníkom) elektrickej 

uzavretú samostatnú zmluvu o distribúcii elektriny a

Skupina zaviedla individuálny prístup pre hodnotenie
založený na vlastnom modeli hodnotenia bonity. Vstupnými informáciami pre tento model sú 

ukazovatele z pné informácie o zadlženosti zákazníka. Táto skupina 
najvyšším odberom elektrickej energie a distribúcie. Platobné podmienky 

sú stanovené na základe výsledkov tohto modelu.
preddavky.

V se
preddavky. V prípade rizikovejších zákazníkov v segmente malých podnikových zákazníkov, 

ndardom.

, Skupina 
neeviduje žiadnu významnú koncentráciu úverového rizika. Skupina používa systém upomienok, 

prerušenia dodávok a

e stavy 
závierka zostavuje:

 Protistrana  Rating 2019 2018

 Banky 
 Všeobecná úverová banka, a.s. A2 182 767 103 684

 UniCredit Bank, a.s. Baa1 260 260

 Tatra banka, a.s. A3 1 493 5 682

Baa1 3 501 2 515
Prima banka Slovensko, a.s. n/a 143 71

A2 11 120 1 620

A1 4 348 2 387

 Ostatné  n/a 17 7
 Spolu  203 649 116 226

 Stav k 31. decembru 

bankách predstavovala 
k 31. decembru 2019 sumu 203 632 tis. EUR (2018: 116 219 tis. EUR).

K 31. decembru 2019 Skupina nemala dohodnuté na bežných 
. K 31. decembru 2019 ne

v hodnote 63 tis. EUR (2018: nemohla 
v hodnote 331 tis. EUR).

* Skupina používa nezávislé ratingy Moody’s, Standard & Poor’s, Fitch.
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Vystavenie sa kreditnému riziku

H ého majetku predstavuje maximálne úverové riziko, ktoré k 31. decembru 2019
a 2018 bolo nasledovné:

Poznámka 2019 2018
9 108 123 93 491
11 203 649 116 226

311 772 209 717

Stav k 31. decembru

(iv) Riziko likvidity

prostriedkov a 

níctvom 
otvorených úverových liniek.

Skupina využíva výhody zmluvných podmienok medzi Skupinou a
priemere 

14 až 90 dní.

Skupina pravide

vysporiadanie 

ak 

Vedeni
ktorú predstavuje 17

11).
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Rozdiel medzi 
predpokladanou hodnotou záväzkov predstavujú budúce predpokladané úroky.

hodnota
Menej ako 1 

rok
Od 1 do 2 

rokov
Od 2 do 5 

rokov
Spolu

K 31. decembru 2019

Bankové úvery (istina vrátane budúcich úrokov) 12 400 5 185 2 642 5 113 12 940

Záväzky z obchodného styku a iné záväzky (okrem 
záväzkov nespadajúcich pod IFRS 7) 117 535 117 535 - - 117 535

Spolu 129 935 122 720 2 642 5 113 130 475

K 31. decembru 2018

Bankové úvery (istina vrátane budúcich úrokov) 18 600 6 677 5 185 7 755 19 617
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky (okrem 
záväzkov nespadajúcich pod IFRS 7) 95 327 95 327 - - 95 327

Spolu 113 927 102 004 5 185 7 755 114 944

3.2. Riadenie kapitálu

kupiny pri 

kapitálu pre akcionárov a
Skupiny spravuje kapitál akcionárov vykázaný 

31. decembru 2019 v sume 769 595 tis. EUR (2018: 630 926 tis. EUR).

kupina monitoruje kapitál na základe dlhového pomeru. 
celkového dlhu k

a krátkodobých záväzkov tak, ako sú vykázané 
v Konsolidovanom Výkaze o situácii.

Rovnako ako v roku 2018, aj v roku 2019 bolo stratégiou Skupiny 
%, stanovenej v úverových zmluvách Skupiny.

2019 a 2018 Skupina 
bankové kovenanty) na odsúhlasenej úrovni zo strany .

3.3. Odhad reálnej hodnoty

kótovaných trhových cenách , ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná
vá ponuková 

trhoch, sa stanoví 
é

vychádzajú z trhových podmienok k jednotlivým , ku ktorým sa zostavuje konsolidovaná 
.

znížená o opravné položky a
z obchodného styku sa približne rovná ich reálnej hodnote. 
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ktuálnej 

4

Použitie odhadov a predpokladov

súlade s IFRS EU vyžaduje, aby vedenie Skupiny urobilo úsudky, 

majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých 

Odhady a bežné 
aktuálnom období.

bežné období korekcie a v budúcich 
obdobiach.

Informácie o významných oblastiach neistoty odhadov a
postupov, ktoré majú najvýznamnejší vplyv na sumu vykázanú v
popísané nižšie.

(i) Odhadovaná doba životnosti majetku

Doba životnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku je stanovená manažmentom 
v spolupráci s internými a externými expertmi. Ak by revidovaná doba životnosti majetku bola 
kratšia o 10% ako odhad manažmentu k 31. decembru 2019
odpisy majetku tvoriaceho najmä 3 818 tis. EUR (2018: 3 878 tis. EUR)

konsolidovaného Výkazu ziskov a strát.

(ii)

12-
mesiacov po dátume, ku 
c

Skupina 
rovnajúcou sa celoživotným ECL.

po vykázaní straty zo zníženia hodnoty. 

(iii) Odhad nevyfakturovanej elektriny 

Pre vykázanie výnosov generovaných zákazníkmi, u ktorých nie je 
spotreba energie fakturovaná (zákazníci zo segmentu domácností odoberajúci elektrickú energiu 
na nízkom napätí), sa , , stanoví odhad na dodanú, 
ale nevyfakturovanú elektrinu.

a vzniku významného rozdielu medzi dodaným množstvom a vyplývajúcim 
odhadovaným výnosom, nie je významné.
Historické priemerné rozdiely medzi odhadmi nevyfakturovanej elektriny a následne zistenou 

v priemere pod 4%.
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5 Dlhodobý hmotný majetok

Pozemky

Budovy, 
haly, stavby 

a siete

Stroje, 
zariadenia, 

motorové 
vozidlá a 

ostatný 
majetok

investície 
vrátane 

preddavkov Spolu

K 1. januáru 2018

Obstarávacia cena 8 775 582 191 426 781 18 660 1 036 407

Oprávky a opravné položky -76 -257 247 -235 311 -262 -492 896

Zostatková hodnota 8 699 324 944 191 470 18 398 543 511

8 699 324 944 191 470 18 398 543 511

Prírastky 100 21 250 8 410 18 804 48 564

investícií
8 5 473 7 300 -12 781                 -

Úbytky -175 -578 -173 -113 -1 039

Odpisy - -15 438 -14 759                     - -30 197

Tvorba opravných položiek - -40 -5 -2 -47

Použitie / Rozpustenie 
opravných položiek - 362 694 - 1 056
Zostatková hodnota na 
konci obdobia

8 632 335 973 192 937 24 306 561 848

K 31. decembru 2018

Obstarávacia cena 8 708 605 844 439 054 24 570 1 078 176

Oprávky a opravné položky -76 -269 871 -246 117 -264 -516 328

Zostatková hodnota 8 632 335 973 192 937 24 306 561 848

Zostatková hodnota k 
1. januáru 2019

8 632 335 973 192 937 24 306 561 848

Právo na použ. majetku - 
vplyv prechodu na IFRS 16 480 2 168 3 324 - 5 972
Upravená zostatková 
hodnota k 1. januáru 2019 9 112 338 141 196 261 24 306 567 820

9 112 338 141 196 261 24 306 567 820

Prírastky 34 21 457 9 835 18 331 49 657

investícií 7 11 549 6 589 -18 145 -

Úbytky -68 -247 -93 -109 -517

Odpisy -41 -14 571 -17 300 - -31 912
Použitie / Rozpustenie 
opravných položiek - 270 691 1 962

Zostatková hodnota na 
konci obdobia

9 044 356 599 195 983 24 384 586 010

K 31. decembru 2019

Obstarávacia cena 9 161 638 081 451 706 24 649 1 123 597

Oprávky a opravné položky -117 -281 482 -255 723 -265 -537 587

Zostatková hodnota 9 044 356 599 195 983 24 384 586 010
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Budovy, haly a centrá 
zákazníckych služieb, sklady a garáže. 

Stroje, zariadenia a dopravné prostriedky predstavujú najmä transformovne, hardvér, servery, 
úžitkové  

dopravné prostriedky a iné.

Prírastky predstavujú najmä stavbu a technické zhodnotenie distrib a obstaranie 

bezodplatne nadobudnutého majetku (vydržaný majetok, preložky) 
a príspevkov na obstaranie dlhodobého majetku sú uvedené v Poznámke 14 a v Poznámke 

Skupina
.

Opravné položky predstavujúce stratu z poklesu návratnej hodnoty, sú vytvorené najmä na plynovú 
nepoužívané a iný nepoužívaný majetok). 

K 31. decembru 2019 hodnota opravnej položky k plynovej elektrárni predstavovala 14 534 tis. EUR 
(31. december 2018: 15 426 tis. EUR) a k ostatným majetkom predstavovala celkovo
884 tis. EUR (31. december 2018: 1 068 tis. EUR).

rámci dlhodobého 
hmotného majetku:

Pozemky
Budovy, haly, 

stavby a siete

Stroje, 
zariadenia a 

ostatné aktíva Spolu

Stav k 1. januáru 2019                          -                          -                          -                          -

Vplyv prechodu na IFRS 16 480 2 168 3 324 5 972

Prírastky                          - 207 1 383 1 590

Odpisy -41 -245 -1 215 -1 501

Úbytky                          -                          -                          -                          -

Stav k 31. decembru 2019 439 2 130 3 492 6 061

Spôsob a výška poistenia hmotného majetku

Skupina 

2019 2018

Poistenie pre prípad živelnej pohromy 1 133 843 1 134 053
Budovy, haly a stavby 567 459 567 459
Stroje, prístroje a zariadenia 560 080 560 080

320 420
5 984 6 094

Poistenie strojov  15 616 15 616

Poistná hodnota k 31.decembru  
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6 Dlhodobý nehmotný majetok

softvér

Ostatný 
dlhodobý 

nehmotný 
majetok

investície 
vrátane 

preddavkov Spolu

K 1. januáru 2018
Obstarávacia cena 54 153 990 1 576 56 719
Oprávky a opravné položky -38 699 -336 - -39 035
Zostatková hodnota 15 454 654 1 576 17 684

            15 454                654                  1 576 17 684
Prírastky 1 854 16 913 2 783

762 20 -782                  -
Amortizácia -3 936 -3 -26 -3 965
Zostatková hodnota na konci obdobia 14 134                687 1 681 16 502

K 31. decembru 2018
Obstarávacia cena 56 768 887 1 707 59 362
Oprávky a opravné položky -42 634 -200 -26 -42 860
Zostatková hodnota 14 134                687 1 681 16 502

14 134 687 1 681 16 502
Prírastky 1 785 13 551 2 349

599 160 -759                  -
Amortizácia -4 158 -8                       - -4 166
Zostatková hodnota na konci obdobia 12 360             852 1 473 14 685

K 31. decembru 2019
Obstarávacia cena 59 181 1 060 1 473 61 714
Oprávky a opravné položky -46 821 -208                       - -47 029
Zostatková hodnota 12 360             852 1 473 14 685

(RIS).Prírastky predstavujú najmä technické zhodnotenia softvéru (SAP, RIS, GIS).

Skupina
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7

Analýza súlade s IFRS 9 je nasledovná:

2019 2018

z obchodného styku a iné (pred opravnou položkou)
108 123 93 491

203 649 116 226
Spolu 311 772 209 717

Záväzky z obchodného styku a iné záväzky 113 177 96 802
Bankové úvery 12 400 18 600
Spolu 125 577 115 402

Stav k 31. decembru

8 Ostatný majetok

(i) Emisné kvóty

2019 2018

3 11
 Úbytky -3 -8
 Na konci roka                    - 3

Stav k 31. decembru

(ii) Investície v

2019 2018

1 438 1 412
3 26

 Na konci obdobia 1 441 1 438

Stav k 31. decembru

Zvýšenie hodnoty v roku 2019 vo výške 3 tis. EUR (2018: zvýšenie 26 tis. EUR) predstavovalo
precenenie hodnoty podielu na zisku podnikov metódou vlastného imania.
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Skupina má svoj podiel

Krajina 
registrácie

Majetkový 
podiel v %

2019 2018

Energotel, a.s. 
 Slovenská 
republika 20,00% 1 384 1 384

SPX, s.r.o.
 Slovenská 
republika 33,30%

Poskytovanie poradenských 
služieb v oblasti energetiky 57 54

1 441 1 438

Stav k 31. decembru

Na základe akcionárskej dohody s ostatnými investormi v 

Energotel, a.s.
2019 2018

MAJETOK
Neobežný majetok 4 679 4 966
Obežný majetok 7 266 7 169
Spolu 11 945 12 135

ZÁVÄZKY
Dlhodobé záväzky 169 124
Krátkodobé záväzky 4 857 5 090
Spolu 5 026 5 214

6 919 6 921

2019 2018
Prevádzkové výnosy 12 037 11 825
Prevádzkové náklady 10 218 10 012
Zisk pred zdanením 1 819 1 813

411 403
1 408 1 410

Ostatný komplexný výsledok - -
1 408 1 410

Stav k 31. decembru
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9

2019 2018

3 102 1 933

63 974 53 142
8 318 6 799

24 006 23 274

položku) 99 400 85 148
-21 353 -21 081
78 047 64 067

Zábezpeky 8 723 8 343
2 112 2 122

88 882 74 532

Stav k 31. decembru

2019 2018

75 394 61 874
24 006 23 274

Spolu 99 400 85 148

Stav k 31. decembru 

ich úverovej kvality je nasledovná: 

2019 2018

Maloodber – domácnosti 1 164 856
Maloodber – podnikatelia 3 937 5 806

34 337 26 624
Obchodníci s elektrickou energiou a plynom 15 906 10 174
Regulátori trhu s EE a plynom 5 957 6 170
Výrobcovia elektrickej energie 80 63
Ostatní zákazníci 5 695 5 382

znehodnotené
67 076 55 075

Stav k 31. decembru 
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neo

2019 2018
Do splatnosti 8 318 6 799
Po splatnosti od 1 do 90 dní 3 430 2 731
Po splatnosti od 91 do 180 dní 588 551
Po splatnosti od 181 to 360 dní 720 833
Po splatnosti viac ako 361 dní 19 268 19 159

32 324 30 073

Stav k 31. decembru

konsolidovanom Výkaze ziskov a strát v
riadku ostatné prevádzkové náklady.

2019 2018

21 081 22 637
2 731 2 297

-1 224 -523
Použitie opravnej položky -1 235 -3 330
Na konci obdobia 21 353 21 081

ktoré bola pôvodne vytvorená opravná položka alebo boli odpísané. Opravná položka 
k stiam 
v konkurznom konaní a k právnom vymáhaní. 

Skupiny je denominovaná 
v nasledujúcich menách:

2019 2018

EUR 88 876 74 529
CZK 6 3
Spolu 88 882 74 532

Stav k 31. decembru

Skupina nie je vystavená koncentrácii úverového 
Skupina nevyužíva žiadnu významnú

Ž záruka. Skupina
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10 Príjmy budúcich období

podporou 
OZE/KVET, ktorá predstavuje: výkup elektriny z OZE/KVET, prevzatie zodpovednosti za odchýlku 
a vyplácanie doplatku vo výške schválenej ÚRSO. Tieto náklady sú pokryté v tarife za 
prevádzkovanie systému („TPS“). Za obdobie roka 2018 (2018: roka 2017) vznikla Skupine strata 
ako rozdiel medzi nákladmi spojenými s podporou OZE/KVET a výnosmi z TPS. Na základe 
rozhodnutia ÚRSO z decembra 2019 (2018: z decembra 2018), Skupina vykázala príjmy budúcich 
období vo Výkaze o
(2018: za rok 2017) vstupujúcej do TPS v roku 2020 (2018: v roku 2019) vo výške 
138 248 tis. EUR (2018: 97 832 tis. EUR).

11

2019 2018

203 649 116 226
203 649 116 226

 Stav k 31. decembru  

K 31. decembru 2019 nemohla Skupina 
ekvivalentmi v hodnote 63 tis. EUR (2018: 331 tis. EUR).

k 31. decembru 2019 a
k 31. decembru 2018 nie je významne odlišná od ich reálnej hodnoty. Maximálna výška úverového
rizika sa rovná ej hodnote

ii).

12 Nové akvizície

V rámci Skupiny sa v roku 2019 a roku 2018

13 Vlastné imanie

V roku 2018 ani v roku 2019

Základné imanie S k 31. decembru 2019 tvorí 3 516 682 akcií (2018: 3 516 682)
, 33,2 EUR. Celá výška základného imania 

bola vydaná a plne splatená.

K 31. decembru 2019 vlastní 1 793 508 akcií (51%) Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 
.

10 % zo základného imania pri vzniku 

zákonníkom obmedzené iba na krytie strát S ndom.
Zákonný rezervný fond predstavoval k 31. decembru 2019 26 493 tis. EUR (2018: 26 493 tis. EUR)
a dosiahol plnú požadovanú výšku.
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Valné zhromaždenie S na svojom zasadnutí 27. júna 2019 schválilo konsolidovanú aj 
individuálnu rozhodlo 
o výplate dividend za rok 2018 akcionárom vo výške 8 993 tis. EUR (2018: 6 411 tis. EUR). 
Dividenda na jednu akciu predstavuje 2,56 EUR (2018: 1,82 EUR).

Nerozdelený zisk Skupiny predstavoval k 31. decembru 2019 hodnotu 624 787 tis. EUR 
(2018: 486 497 tis. EUR).

výsledku hospodárenia za rok 2019.

14 Výnosy budúcich období dlhodobé

2019 2018

 Príspevky na obstaranie dlhodobého majetku (a) 2 512 2 730
 Vydržaný majetok (b) 1 879 1 958
 Preložky energetických zariadení (c) 26 024 23 869
 Majetok zistený pri inventarizácii (d) 3 436 3 908
 Spolu 33 851 32 465

 Stav k 31. decembru  

(a) Príspevky na obstaranie dlhodobého majetku predstavujú predovšetkým príspevky platené 

Príspevky sú nenávratné a sú vykázané v ostatných prevádzkových 
eho majetku.

(b) Majetok nadobudnutý vydržaním (trafostanice, vedenia) bezodplatne , prvotne 
v reálnej hodnote

hodnota k tomuto majetku.

(c) ý majetok 
popísaný v

k tomuto majetku.

(d) Majetok, ktorý je evidovaný na listoch vlastníctva Skupiny a nebol zachytený v
Hodnota tohto majetku sa e
takýchto majetkov
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15 Záväzky zo zmlúv

2019 2018

34 858 32 182
1 104 1 007

 Prijaté zálohy za EE a plyn od zákazníkov 10 513 10 319

 Prijaté zálohy k priebežne plneným zmluvám 
(zakázková výroba) 

819 379

47 294 43 887

 Stav k 31. decembru  

Vykázané Záväzky zo zmlúv predstavujú predovšetkým poplatky zákazníkov za pripojenie do 

s distribúciou elektrickej energie.

31. decembru 2019 vo výške 
približne 1 104 tis. EUR (k 31. decembru 2018: vo výške približne 1 007 tis. EUR), ktorý sa bude 

období rokov 2020 až 2060.

Prijaté zálohy za elektrickú energiu a plyn od zákazníkov sú vykázané netto, t.j. prijaté zálohy sú 
znížené o nevyfakturovanú elektrinu a plyn na úrovni zákazníckych segmentov.

Pri elektrickej energii sú to segmenty MOO, MOP, VO a pri plyne sú to segmenty MOO a MOP. 
Nevyfakturovaná elektrická energia / plyn (majetok zo zmlúv) a prijaté zálohy (záväzky zo zmlúv)

ítania „preplatok“ 
(nevyfakturovaná elektrina/plyn je menšia ako prijaté zálohy), tak je netto hodnota za daný segment 
vykázaná v rámci kategórie Záväzky zo zmlúv.

16 Dlhodobé a krátkodobé záväzky z obchodného styku a iné záväzky

2019 2018

 Záväzky z obchodného styku - krátkodobé 84 733 74 559
 Záväzky z obchodného styku - dlhodobé 4 562                           -
 Výnosy budúcich období - krátkodobé                   1 379                  1 475

1 970 1 672
1 362 1 175
6 794 5 803

 Sociálny fond 142 178
 DPH – záväzok 8 935 8 365
 Odvod do národného jadrového fondu 1 508 1 879
 Ostatné záväzky 1 792 1 696
 Spolu 113 177 96 802

 Stav k 31. decembru  

Reálna hodnota záväzkov z obchodného styku a iných záväzkov nie je významne odlišná od ich 
.
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nasledovná:

2019 2018

 Záväzky v lehote splatnosti 113 055 96 507
 Záväzky po lehote splatnosti 122 295
 Spolu 113 177 96 802

 Stav k 31. decembru  

2019

Menej ako jeden rok 1 541
2 998
1 564

Spolu 6 103

Stav k 31. decembru

2019

Celková platba za nájmy 1 566
Spolu 1 566

Stav k 31. decembru

1 462 tis. EUR sú 
o Výkaze

sa záväzkov z nájmu vo výške 104 tis. EUR sú vykázané v rámci tokov 
vo Výkaze 

2019 2018

 EUR 113 155 96 774
 CZK 22 28
 Spolu  113 177 96 802

 Stav k 31. decembru 
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17 Bankové úvery

:

2019 2018

4 900 6 200

 Od 1 do 5 rokov 7 500 12 400

 Viac ako 5 rokov - -
 Spolu 12 400 18 600

Stav k 31. decembru

Reálna hodnota úverov k 31. decembru 2019
diskontovania nie je významný.

Úverová zmluva so obsahuje Skupiny 
celkovej zadlženosti, likvidity, ziskovosti,

príjem hotovosti, úrokového krytia a pomeru celkového dlhu k prevádzkovému zisku (bankové 
kovenanty) konsolidovanej Skupiny. Skupina splnila 
všetky zmluvné podmienky , ku ktorému sa zostavila táto konsolidovaná .

Bankové úvery a ich štruktúra k 31. decembru 2019 a 2018 sú nasledovné:

2019 2018

 Úroková 
sadzba
% p. a. 

 Forma 

 Všeobecná úverová banka, a.s - 425
 Fixná 3,88 % + 

0,3% 
30.06.2019

-

 Všeobecná úverová banka, a.s - 875  Fixná 4,80 % 01.12.2019 Bianco zmenka

 Tatra banka, a.s. 2 400 4 800  Fixná 3,55 % 31.12.2020 -

   10 000    12 500  Fixná 2,25 % 30.06.2023 -
 Spolu 12 400 18 600 X X X

18 príjmov

metódy. Pri kalkulácii odloženej dane k 31. decembru 2019 a 2018 bola použitá sadzba 21%.

právne ý nárok
,
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2019 2018

ako 12 mesiacoch 2 420 3 939

mesiacov 2 088 1 631
4 508 5 570

mesiacoch -46 645 -44 295

mesiacov -196 -196
-46 841 -44 491

-42 333 -38 921

 Stav k 31. decembru 

Po

Stav k
1. januáru 

2019

do 
(nákladov) / 

výnosov
do vlastného 

imania

Stav k 
31. decembru  

2019

 Rozdiel odpisov * -44 294 -2 350 - -46 644
 Rezerva na zamestnanecké požitky a
 odmeny zamestnancom 3 065 -136 -100 2 829

1 848 -1 429 - 419
 TPS, OZE záväzky, nevyfakt. dodávky 494 497 - 991
 Ostatné -34 106 - 72

-38 921 -3 312 -100 -42 333

Stav k
1. januáru 

2018

do 
(nákladov) / 

výnosov
do vlastného 

imania

Stav k 
31. decembru  

2018
 Rozdiel odpisov * -39 349 -4 945 - -44 294
 Rezerva na zamestnanecké požitky a
 odmeny zamestnancom 3 108 -97 54 3 065

1 628 158 62 1 848
 TPS, OZE záväzky, nevyfakt. dodávky 655 -161 - 494
 Ostatné 104 -138 - -34

-33 854 -5 183 116 -38 921

* Rozdiel odpisov predstavuje 
hmotného a nehmotného majetku.

052 tis. EUR
(2018: 3 239 tis. EUR) z titulu opravnej položky k
že v budúcnosti dôjde k jej realizácii.
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19 Rezervy na záväzky

Dôchodkové 
programy 

(a)
Odstupné 

(b) Ostatné Spolu

 Stav k 1. januáru 2019 11 113 774 130 12 017
 Tvorba rezerv 167 - 39 206
 Použitie rezervy -511 -164 -22 -697
 Rozpustenie nepoužitých rezerv - - -8 -8
 Stav k 31. decembru  2019 10 769 610 139 11 518

Dôchodkové 
programy 

(a)
Odstupné 

(b) Ostatné Spolu

 Stav k 1. januáru 2018 10 576 956 171 11 703
 Tvorba rezerv 1 016 793 45 1 854
 Použitie rezervy -479 -300 -73 -852
 Rozpustenie nepoužitých rezerv  - -675 -13 -688
 Stav k 31. decembru  2018 11 113 774 130 12 017

Analýza celkových rezerv 2019 2018

Dlhodobé 10 978 11 621
Krátkodobé 540 396
Spolu 11 518 12 017

Stav k 31. decembru

(a) Dôchodkové a ostatné zamestnanecké požitky

V súvislosti s penzijným programom s vopred stanoveným dôchodkovým plnením a ostatnými 
dlhodobými zamestnaneckými požitkami boli vykázané nasledujúce hodnoty:

(i) Penzijný program pri odchode do dôchodku

2019 2018

dôchodku 9 442 9 771

9 442 9 771

Stav k 31. decembru 
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Hodnoty vykázané v konsolidovanom Výkaze ziskov a strát sú nasledovné:

2019 2018

499 497
Úrokový náklad 36 101
Celková suma v Konsolidovanom výkaze ziskov strát zahrnutá v 
osobných nákladoch

535 598

z dôchodkového plánu sú:

2019 2018

9 771 9 250

499 497
 Úrokový náklad 36 101
 Vyplatené -385 -334
 Poistno-matematický (zisk)/strata -479 257

9 442 9 771

 Stav k 31. decembru  

(ii) Ostatné dlhodobé zamestnanecké požitky (jubileá a vernostné odmeny)

2019 2018

1 327 1 342

1 327 1 342

Stav k 31. decembru 

Hodnoty vykázané v konsolidovanom Výkaze ziskov a strát sú nasledovné:

2019 2018

118 115
Poistno-matematický (zisk)/strata -9 35
Úrokový náklad 3 11
Celková suma v Konsolidovanom výkaze ziskov strát zahrnutá v 
osobných nákladoch

112 161
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definovaným dôchodkovým plnením sú:

2019 2018

1 342 1 326

118 115

Úrokový náklad 3 11
Vyplatené -127 -145
Poistno-matematický (zisk)/strata -9 35

1 327 1 342

Stav k 31. decembru 

Základné poistno-matematické predpoklady pri stanovení rezervy na dôchodkové programy boli 
nasledovné:

2 019 2 018
1 683 1 654

Miera fluktuácie zamestnancov 2,20 % p.a. 2,14 % p. a.
1,70% p. a. 2,60 % p. a.
2,50% p. a. 2,90 % p. a.

Diskontná sadzba 0,00 – 1,06% p. a. 
(2020 - 2063)

0,00 – 1,93 % p. a. 
(2019 - 2062)

odlišovala o 1% od odhadovanej diskontnej sadzby, 
hodnota záväzku z titulu dôchodkových plnení by bola o 1 150 tis. EUR nižšia alebo o 311 tis. EUR 
vyššia (2018: o 1 253 tis. EUR nižšia alebo o 1 040 tis. EUR vyššia).

(b) Rezerva na odstupné

Rezerva na odstupné predstavuje odhad výšky odstupného pre zamestnancov ako výsledok 
schváleného a odkomunikovaného roku 2021
(2018 roku 2021). detailného plánu pozícií 

Rezerva na odstupné 2019 2018

                 - 266
401 299
209 209
610 774

Stav k 31. decembru
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20 Tržby

:
2019 2018

 Dodávka a distribúcia elektrickej energie: 

434 932 427 260

 Domácnosti 183 583 169 356

 profil 
72 125 92 111

 Kompenzácia nákupu zelenej energie 230 121 222 248
40 416 -40 344

 Ostatné tržby: 
51 338 126 779

 Nekomoditné produkty 4 019 1 944
 Stavebné a montážne práce 4 904 6 465
 Ostatné tržby 4 019 4 183
 Spolu 1 025 457 1 010 002

Skupiny so zákazníkmi, vrátane ceny elektriny a služieb 

Výnosy z distribúcie elektrickej energie sú regulované ÚRSO prostredníctvom záväzných 
ia a pre špecifické 

skupiny zákazníkov  na základe ich taríf. 

fakturované všetkým zákazníkom v regióne stredného 

energie.

Výnosy z predaja elektriny na spotovom trhu a z vysporiadania odchýlok v spotrebe predstavujú 
predovšetkým výnosy z predaja prebytku nakúpenej elektriny na krátkodobom trhu pre bežných 
zákazníkov. Prebytok vzniká v

hýlky od ich 

Výnosy zo sprostredkovania predstavujú poplatky za transfer elektrickej energie zákazníkom, ktorí 
nie sú stálymi zákazníkmi Skupiny. 

zmluvné podmienky.

(2018: OKTE, a.s. ) na základe tarify TPS ( Poznámka 
10) stanovenej ÚRSO.
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21 Nákup elektrickej energie, plynu, a súvisiace poplatky

Nasledujúce položky boli zahrnuté do nákupu elektrickej energie a súvisiacich poplatkov :

2019 2018

 Nákup elektrickej energie z: 

      Dlhodobé zmluvy 167 760 143 324

      Strednodobé zmluvy 26 007 44 752

      Spotové zmluvy a náklady na vysporiadanie odchýliek 49 448 65 674

59 5 837

      Teplárne a plynové elektrárne 13 821 11 625

215 872 223 986

systémové služby, poplatky za prevádzku siete, poplatky za prístup k 200 937 188 896

50 889 126 323
 Ostatné (zelené certifikáty, náklady na sprostredkovanie) 1 563 1 642

 Spolu  726 356 812 059

22 Osobné náklady
2019 2018

Mzdy a platy 37 028 33 654
Ostatné mzdové náklady 3 526 3 205
Náklady na sociálne a zdravotné poistenie – fondy so stanovenými 
príspevkami 12 575 11 473
Dôchodky a iné dlhodobé zamestnanecké požitky 647 759
Spolu 53 776 49 091
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23 Ostatné prevádzkové náklady

2019 2018

 Služby IT  4 230 3 712

 Výrub stromov 3 035 1 622

 Poddodávky 2 923 2 317

 Opravy a údržba  2 688 3 443

2 149 2 004

 Náklady na marketing 1 989 1 568
 Lízing - právo na užívanie 1 800 3 520

1 565 1 878
1 507 1 478

 Strážna služba 1 179 1 002
 Výkopové práce a práce stavebných mechanizmov 1 036 852
 Poistné  793 750
 Dane a ostatné poplatky 614 716
 Meranie spotrebovanej elektriny 475 407
 Ostatné prevádzkové náklady 5 578 5 081
 Spolu 31 561 30 350

Náklady na audit a poradenstvo iné 

2019 2018

124 119
25 38

 Súvisiace audítorské služby - -
 Ostatné neaudítorské služby 14 1
 Spolu 163 158

24 Ostatné prevádzkové výnosy

2019 2018

2 807 2 654
 Výnosy z použitia majetku * 1 903 1 371
 Poplatky pri obsluhe zákazníkov (SIPO, PPP U)               1 228 1 305
 Tržby z prenájmu majetku 597 898
 Zisk z predaja dlhodobého majetku 347 285
 Ostatné 2 734 3 509
 Spolu 9 616 10 022

* Výnos z poskytnutej kapacity optických vlákien a podperných bodov k 31. decembru 2019 je 
1 612 tis. EUR (2018: 984 tis. EUR) a služby spojené s nájmom v sume  291 tis. EUR 
(2018: 387 tis. EUR). 
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25 náklady netto
2019 2018

 Výnosové úroky 

  - Výnosové úroky z krátkodobých vkladov v banke a 37 43

 Nákladové úroky 
  - Nákladové úroky na bankové úvery -466 -662
  - Nákladové úroky zo záväzkov z nájmu -104 -

 Kurzové zisky 25 -
 Výnosy z dividend 282 259

, netto -66 -56
, netto -292 -416

transakcií súvisiacich s nájmom vykázaných vo výsledku hospodárenia je uvedený 
v

2019

Nákladový úrok 104
Náklady na krátkodobý nájom 200

Náklady na nájom drobného hmotného majetku s výnimkou nákladov na 
krátkodobý nájom drobného hmotného majetku 362
Spolu 666
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26 príjmov

Prevod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je nasledovný:

2019 2018

 Zisk pred zdanením  192 049 98 402

40 330 20 664
 - Príjmy nepodliehajúce zdaneniu (trvalé rozdiely) -51 -545

229 167
18 -85

 - Osobitný odvod z podnikania v regulovaných odvetviach 5 185 3 062
-1 089 -643

 - Ostatné 144 -289
44 766 22 331

3 312 5 183
41 436 17 233

18 -85
44 766 22 331

Sadzba dane z príjmov pre rok 2019 je 21% (2018: 21%). Efektívna sadzba dane z príjmov pre rok 
2019 je 23,31% (2018: 22,69%).

v regulovaných odvetviach.

Pre rok 2019 bol základom odvodu výsledok hospodárenia SSD pred zdanením 

Koeficient za rok 2019 v SSE je 0,52 a v SSD je 0,49
(2018: SSE: 0,57; SSD: 0,57). Sadzba odvodu pre rok 2019 je 0,00545
predstavuje 0,0654 (6,54 sumy 
základu odvodu. Odvod sa 

2016 platia nasledovne: 
0,00726 za mesiac (8,712 % p.a.) pre roky 2017 - 2018, 
0,00545 za mesiac (6,54 % p.a.) pre roky 2019 - 2020, 
0,00363 za mesiac (4,356 % p.a.) pre rok 2021 a neskôr.
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27 Podmienený majetok a záväzky

Podmienená 

Do 31.decembra 2019, vrátane, bola Skupina

ÚRSO. Tieto náklady sú kompenzované v TPS. 

Náklady spojené s podporou OZE/KVET prevýšili výnosy z TPS. V tejto súvislosti Skupine vznikol 
podmienený majetok na kompenzáciu vzniknutej straty za rok 2019  v odhadovanej výške 
88 123 tis. EUR. V zmysle platnej legislatívy bude táto predpokladaná hodnota kompenzovaná 

Na základe rozhodnutia ÚRSO z decembra 2019, Skupina vykázala príjmy budúcich období vo 
kompenzácie straty za rok 

2018 vstupujúcej do TPS pre rok 2020.

Zdanenie

neistoty nie je 

oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Skupiny si nie je vedomé žiadnych okolností, 
v dôsledku ktorých by vznikol významný náklad.

Súdne spory

Skupina v 236 
uhradených poplatkov za prístup do sústavy, a
nárok nie je možné ny na základe právnej analýzy 
považuje úhradu z týchto sporov za nepravdepodobnú, Skupina preto netvorila na súdne spory 
rezervu.
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28 Zmluvné povinnosti

(a)

závierka zostavuje, avšak 

       Stav k 31. decembru
2019 2018

 Dlhodobý hmotný majetok 21 722 17 398
 Nehmotný majetok 2 613 1 253
 Spolu  24 335 18 651

(b) Nákupné kontrakty (elektrická energia a plyn)

, ku ktorému sa á závierka zostavuje, avšak nevykázané 
v z kontraktov na nákup elektrickej energie na krytie 
predpokladaného predaja boli nasledovné:

 Nákupné kontrakty (elektrická energia, plyn) 
            Stav k 31. decembru

2019 2018

 Nákupné kontrakty na rok 2019 - 183 940
 Nákupné kontrakty na rok 2020 275 883 26 992
 Nákupné kontrakty na rok 2021 33 151 20 451
 Nákupné kontrakty na rok 2022 a neskôr 43 964 -

(c) Poskytnuté záruky

elektrickou energiou 
SSE CZ.

  Stav k 31. decembru
2019 2018

Poskytnuté záruky do roku 2022 45 000 -
Poskytnuté záruky do roku 2023 15 000 -
Spolu 60 000 -
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29 Transakcie so spriaznenými stranami

a. priama a
EP Energy, a.s.
EP Investment S.a.r.l.

b. subjekty kontrolované, Investment, pridružené podniky 
a

EP Investment Advisors, s.r.o.
eustream, a.s.
SPP - distribúcia, a.s.
NAFTA, a.s.
EP Commodities, a.s.
Slovenské elektrárne, a.s.
SE Predaj, s.r.o. 

c. tí Skupiny

divízni riaditelia

d. subjekty pod kontrolou Vlády Slovenskej republiky a subjekty, kde má štát významný vplyv
OKTE, a.s.

Železnice Slovenskej republiky
Západoslovenská 
ZSE Energia, a.s.

Martinská teplárenská, a.s.
Zvolenská teplárenská, a.s.
Žilinská teplárenská, a.s.
o

e.
Energotel, a.s. Bratislava
SPX, s.r.o., Žilina
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Transakcie a zostatky so spriaznenými stranami

mala významné zostatky k 31. decembru 2019 sú popísané nižšie. Transakcie so spriaznenými 
stranami

Zostatky so spriaznenými stranami k 31. decembru 2019 sú uvedené v

b c e

6 155                  7            85
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky -13 451 - -206 

Výnosy a 2019 boli nasledovné:

b c e
Predaj elektrickej energie, plynu 71 748 427 15
Tržby z poskytnutých služieb, dividendy 21 - 282

Nákup elektrickej energie, plynu a súvisiace poplatky -141 842 - -7

Služby -227 - -484

Zostatky so spriaznenými stranami k 31. decembru 2018 sú uvedené v

b c e

          4 106                10            67
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky -10 542  - -302 

Výnosy a 2018 boli nasledovné:

b c e
Predaj elektrickej energie, plynu 146 630 416 16
Tržby z poskytnutých služieb, dividendy 19 - 907
Nákup elektrickej energie, plynu a súvisiace poplatky -209 466 - -7
Služby -263 -20 -528

Vláda Slovenskej republiky má významný vplyv na Skupinu a je preto považovaná za spriaznenú 
stranu Skupiny. Vedenie Skupiny vyvinulo primerané úsilie pre identifikáciu subjektov pod kontrolou 
štátu, alebo tých kde má štát významný vplyv. Vedenie Skupiny je informácie, ktoré jej 

štátu a
kontrolou štátu.

Transakcie s vládnymi inštitúciami a
obchodných podmienok.
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Zostatky so kontrolou štátu, alebo tými, kde má štát významný vplyv boli 
nasledovné:

2019 2018

- SEPS, OKTE 9 418 10 587
9 022 8 902

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky
- SEPS, OKTE -5 334 -6 821

-6 317 -4 851

Stav k 31. decembru

, alebo tými, kde má štát významný vplyv boli 
nasledovné:

2019 2018

Predaj elektrickej energie, plynu a súvisiace poplatky 
- SEPS / OKTE 221 212 232 456

89 048 74 117

Nákup elektrickej energie, plynu a súvisiace poplatky 
- SEPS / OKTE -215 433 -203 146

-58 708 -45 502

štatutárnych orgánov a vedúcich pracovníkov 

Štruktúra odmien prijatých , vedúcimi pracovníkmi
štatutárnych orgánov Skupiny je nasledovná:

 Predstavenstvo a vedúci pracovníci 2019 2018

 Mzdy a iné krátkodobé zamestnanecké požitky 1 447 1 393
67 70

 Spolu 1 514 1 463

 Dozorná rada 2019 2018

 Mzdy a iné krátkodobé zamestnanecké požitky 156 157
 -  - 

 Spolu  156 157

30 Udalosti po dni

Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v .


